CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E DEMAIS EDIS

A vereadora que esta subscreve vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica do Município,

após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis, requerer que seja encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a seguinte:

PROJETO LEI  Nº        /2023

IMPLEMENTA NA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DA SERRA
O PROJETO "ESCOLA QUE CUIDA" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º O projeto "escola que cuida" será implementado em toda rede municipal de ensino e
consistirá em incluir, no currículo apropriado para a idade dos alunos, material e palestras para a
prevenção do abuso sexual infantil.

Art. 2º A política adotada pode, mas não está limitada a, abordar o seguinte:

I - métodos para aumentar a conscientização de professores, alunos e pais sobre questões relativas
ao abuso sexual de crianças, incluindo o conhecimento de prováveis sinais de aviso, indicando que
uma criança pode ser vítima de abuso sexual;
II - ações que uma criança que é vítima de abuso sexual deve tomar para obter assistência e
intervenção;
III - opções de aconselhamento disponíveis para estudantes vítimas de abuso sexual;
IV - a diferença entre toques apropriados e inapropriados;
V - promoção de conhecimento e a autodefesa das crianças.

Art. 3º Poderão ser distribuídas cartilhas e afixados cartazes, na rede municipal de educação, com
material informativo, abordando a prevenção do abuso sexual infantil.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 28 de março de 2023.

RAPHAELA MORAES
Vereadora

Toda vida importa

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com
Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 380038003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

JUSTIFICATIVA

O objetivo da proposta de Lei é criar um projeto escolar de educação sobre prevenção ao abuso
sexual infantil, apropriado para cada idade, desde o ensino infantil ao término do ensino
fundamental. Um programa semelhante ao implantado em alguns estados dos Estados Unidos no
ano de 2011, mais conhecido como Lei de Erin (Erin Law).

A proposta do Programa é que a Secretaria Municipal de Educação da cidade da Serra desenvolva
um currículo para uso em todas as escolas da cidade, mais especificamente, um programa de
educação e conscientização sobre o abuso sexual infantil, no qual as crianças, aprenderão sobre os
perigos do abuso sexual, a diferença entre toques apropriados e inapropriados, segredos que não
são saudáveis de se manter, confiança para falar e a consciência para reconhecer uma situação
potencialmente perigosa.

Tem como estratégias voltadas para o ensino fundamental e médio, a garantia de políticas de
combate à violência na escola, inclusive pelo desenvolvimento de ações destinadas à capacitação
dos profissionais da educação escolar básica para detecção dos sinais de suas causas, como a
violência doméstica, sexual, entre outras, favorecendo a adoção das providências adequadas para
promover a construção da cultura de paz e um ambiente escolar dotado de segurança para a
comunidade.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com
Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 380038003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

		2023-04-04T15:55:58-0300